财政部于2017年度修订了《企业会计准则第16号——政府补助》，修订后的

准则自2017年6月12日起施行，对于2017年1月1日存在的政府补助，要求采用未来

适用法处理；对于2017年1月1日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的

准则进行调整。

山西煤炭进出口集团有限公司 2020年度第一期短期融资券募集说明书

89

财政部于2017年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通

知》，对一般企业财务报表格式进行了修订，适用于2017年度及以后期间的财务

报表。

发行人执行上述三项规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

（1）在利润表中分别列示“持续经营净利润”和
“终止经营净利润”。比较数据相应调整。

列 示 持 续 经 营 净 利 润 本 年 金 额

197,691,492.87元。可比上年持续经营净
利润金额-183,401,878.95元。

（2）部分与资产相关的政府补助，冲减了相关资
产账面价值。比较数据不调整。

固定资产：减少 0.00元

（3）部分与收益相关的政府补助，冲减了相关成
本费用。比较数据不调整。

财务费用：减少 0.00元

（4）与本公司日常活动相关的政府补助，计入其
他收益，不再计入营业外收入。比较数据相应调

整。

其他收益增加 11,242,965.37元，营业外收
入减少 11,242,965.37元。可比上年其他收
益增加 18,943,942.29元，营业外收入减少
18,943,942.29元。

（5）在利润表中新增“资产处置收益”项目，将
部分原列示为“营业外收入”的资产处置损益重

分类至“资产处置收益”项目。比较数据相应调

整。

营业外收入减少 2,414,934.529元，重分类
至资产处置收益。可比上年营业外收入减

少 4,524,609.78元。

（2）会计估计变更

2017年度未发生会计估计变更。

3、2018年度会计政策及会计估计变更

（1）会计政策变更

发行人根据财政部2018年6月15日发布的《关于修订印发2018年度一般企业财

务报表格式的通知》(财会〔2018〕15号)及相关解读编制2018年度财务报表，并采

用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

表6-1：2017年12月31日受影响的合并资产负债表项目

单位：元

合并资产负债表项目 调整前
调整数

调整后
(增加+/减少-)

应收票据 2,392,230,555.82 -2,392,230,555.82
应收账款 5,134,421,749.20 -5,134,421,749.20
应收票据及应收账款 7,526,652,305.02 7,526,652,305.02
应收利息

应收股利 21,564,473.91 -21,564,473.91
其他应收款 6,465,280,005.16 21,564,473.91 6,486,844,479.07

山西煤炭进出口集团有限公司 2020年度第一期短期融资券募集说明书

90

合并资产负债表项目 调整前
调整数

调整后
(增加+/减少-)

固定资产 14,762,100,978.18 3,463,896.86 14,765,564,875.04
固定资产清理 3,463,896.86 -3,463,896.86
在建工程 9,120,582,593.54 52,433,788.98 9,173,016,382.52
工程物资 52,433,788.98 -52,433,788.98
应付票据 4,885,655,085.78 -4,885,655,085.78
应付账款 1,619,264,240.44 -1,619,264,240.44
应付票据及应付账款 6,504,919,326.22 6,504,919,326.22
应付利息 557,477,363.10 -557,477,363.10
应付股利 38,550,595.83 -38,550,595.83
其他应付款 1,467,769,678.15 596,027,958.93 2,063,797,637.08
专项应付款 1,657,400.00 -1,657,400.00
长期应付款 2,099,610,107.14 1,657,400.00 2,101,267,507.14

合计 48,622,062,512.09 48,622,062,512.09

表6-2：2017年12月31日受影响的母公司资产负债表项目

单位：元

母公司资产负债表

项目
调整前

调整数
调整后

(增加+/减少-)

应收票据 20,928,661.17 -20,928,661.17
应收账款 12,612,046.06 -12,612,046.06
应收票据及应收账

款
33,540,707.23 33,540,707.23

应付票据 599,859,470.49 -599,859,470.49
应付账款 306,492,441.66 -306,492,441.66
应付票据及应付账

款
906,351,912.15 906,351,912.15

应付利息 388,413,247.46 -388,413,247.46
其他应付款 4,005,665,756.89 388,413,247.46 4,394,079,004.35
长期应付款 1,427,083.00 7,360,000.00 8,787,083.00
专项应付款 7,360,000.00 -7,360,000.00

合计 5,342,758,706.73 5,342,758,706.73

表6-3：2017年度受影响的合并利润表项目

单位：元

合并利润表项目 调整前
调整数

调整后
(增加+/减少-)

管理费用 1,484,386,209.70 -103,655,061.29 1,380,731,148.41

山西煤炭进出口集团有限公司 2020年度第一期短期融资券募集说明书

91

研发费用 103,655,061.29 103,655,061.29
合计 1,484,386,209.70 1,484,386,209.70

（2）会计估计变更

2018年度未发生会计估计变更。

（四）前期差错更正事项

1、2016 年度审计报告对前期差错的更正事项

中审华会计师事务所在对公司 2016 年度财务报表审计过程中，对公司所有者

权益期初至调整如下：2016年度期初与上年末相比，资产总额净增加5,148,200.82

元，负债总额净增加 8,344,787.54 元，所有者权益总额净减少 3,196,586.73 元

（其中：归属于母公司所有者权益减少 4,181,252.77 元，少数股东权益增加

984,666.04 元）。汇总情况如下表所示：

表 6-4：公司 2016年度期初所有者权益调整汇总情况

单位：万元

项 目

合并范

围变化

清产核

资调整

重大会计差

错更正

会计政

策变更

公司制改建

计提三类人

员费用调整

其他 合 计

实收资本（股本） - - - - - - -

资本公积 - - 23.97 - - - 23.97

其他综合收益 - - 11,438.89 - - - 11,438.89

专项储备 - - -23.97 - - - -23.97